
 

Ministero della Cultura 
 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SIENA GROSSETO E AREZZO  
Via di Città 138 – 53100 Siena TeI. 0577 248111 – C.F. 92006140526 

PEC sabap-si@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-si@cultura.gov.it 

 

 

 

                                                                Ai Funzionari Architetti 

  SEDE 

 

E p.c. Alle RSU 

                                                                                                                                                        Alle OO. SS. 

                                                                                                                                                        Al personale 

 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO 

 

 

Beni Architettonici e Paesaggistici. Suddivisione del Territorio delle Province di Siena, Grosseto ed 

Arezzo. 

IL SOPRINTENDENTE 

 

 Nell’a ito dell’o ga izzazio e degli Uffi i e dei se vizi della Sop i te de za Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Siena, Grosseto ed Arezzo; 

VISTO che, con decorrenza 01/03/2024, l’A h. Ma iella Sa a lo è ollo ata i  uies e za;  
VISTA la necessità, pertanto, di procedere alla preventiva e tempestiva redistribuzione del territorio assegnato 

a detta Fu zio a ia t a i Fu zio a i A hitetti i  se vizio p esso l’Istituto; 
CONSIDERATA l’esige za di assi u a e la tutela del Pat i o io A hitetto i o e Paesaggisti o ell’a ito del 

territorio di competenza, nonché di dare seguito agli interventi di restauro finanziati; 

SENTITI i Funzionari interessati, 

DISPONE 

 

che, a decorrere dalla data del presente provvedimento il territorio delle Province di Siena, Grosseto ed Arezzo 

venga assegnato alla competenza dei Funzionari Architetti in servizio - Massimo Bucci, Donatella Grifo, Vanessa Mazzini, 

Liliana Mauriello e Federico Salvini - secondo gli elenchi allegati alla presente. 

Per tutti i procedimenti relativi alla tutela Architettonica e Paesaggistica, detti Funzionari assumono il ruolo di 

Responsabili del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

L’A h. Ma iella Sa a lo p ovvede à al passaggio di consegne per i territori già assegnati e ad evidenziare ai 

colleghi subentranti eventuali procedimenti aventi carattere di urgenza e/o di particolare delicatezza/difficoltà. 

Gli elenchi con la suddivisione territoriale e lo schema grafico dei Comuni dei territori delle 3 province, con 

evidenziate la competenza per ciascun Funzionario Architetto, saranno pubblicati sul sito web della Soprintendenza, 

quale notifica agli utenti interessati. 

La presente disposizione viene notificata ai Funzionari Architetti, al Personale ed alle OO.SS. 

Copia del provvedimento sarà inserito nei fascicoli personali dei Funzionari direttamente interessati. 

 

 

Il Soprintendente  

Arch. Gabriele NANNETTI 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli art.20 e ss. del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

FG/MA 

 

MIC|MIC_SABAP-SI|30/01/2024|0002775-P



MINISTERO DELLA CULTURA  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCE DI SIENA, GROSSETO E AREZZO 
ELENCO DEI COMUNI DI COMPETENZA CON I RISPETTIVI FUNZIONARI DI ZONA                           

                                                                              PROVINCE DI SIENA E GROSSETO 
                                                                            GENNAIO 2024 LU 

 
AOT 

  
Comuni 

 
Pr. 

 
Funzionari Architetti 

Funzionario Storico 

dell’Arte e Funzionarie 

Restauratrici 

 
Funzionari 
Archeologi 

1 SA1 Abbadia S. Salvatore SI Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

8 SA2 Arcidosso GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

6 SA1 Asciano SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Letizia Nesi 

Dott.ssa M.G. 
Carpentiero 

1 SA1 Buonconvento SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Letizia Nesi 

Dott.ssa M. 
Carpentiero 

8 SA2 Campagnatico GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M.Giuffrè 

2 SA2 Capalbio GR Arch. B. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

4 SA1 Casole d'Elsa SI Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 

Letizia Nesi 

Dott. E.M. Giuffrè 

8 SA2 Castell'Azzara GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

8 SA2 Castel del Piano GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

6 SA1 Castellina in Chianti SI Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa M.G. 
Carpentiero 

6 SA1 Castelnuovo Berardenga SI Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

2 SA2 Castiglione della Pescaia GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

1 SA1 Castiglione d'Orcia SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

10 SA1 Cetona SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa. A. Salvi 

10 SA1 Chianciano Terme SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

4 SA1 Chiusdino SI Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlandi 

Dott. E.M. Giuffrè 

10 SA1 Chiusi SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

8 SA2 Cinigiano GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

8 SA2 Civitella Paganico GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott.ssa M. G. 
Carpentiero 

4 SA1 Colle Val d'Elsa SI Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott. E.M. Giuffrè 

2 SA2 Follonica GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

6 SA1 Gaiole in Chianti SI Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa. M. 
G.Carpentiero 

2 SA2 Gavorrano GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

 

2 

 

SA2 

 

Grosseto 

 

GR 

 

Arch. V. Mazzini 
 

Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

 

Dott. E.M. Giuffrè 

2 SA1 Isola del Giglio GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

2 SA2 Magliano in Toscana GR Arch. M. Bucci 
 

Dott. Isacco Cecconi  
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

2 SA2 Manciano GR Arch. V. Mazzini 
 

Dott. Isacco Cecconi  
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 



2 SA2 Massa Marittima GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

1 SA1 Montalcino-San Giovanni 
D’Asso 

SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa M. 
G.Carpentiero 

2 SA2 Monte Argentario GR Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

10 SA1 Montepulciano SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa. A. Salvi 

1 SA2 Monteriggioni SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. E. Giuffrè 

1 SA1 Monteroni d'Arbia SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. 
Carpentiero 

2 SA2 Monterotondo Marittimo GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

4 SA1 Monticiano SI Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. E.M. Giuffrè 

2 SA2 Montieri GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

1 SA1 Murlo SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. 
Carpentiero 

2 SA2 Orbetello GR Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

8 SA1 Piancastagnaio SI Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. G. Altamore 

 

1 

 

SA1 

 

Pienza 

 

SI 
 

Arch. F. Salvini 
 

Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

 

Dott. G.Altamore 

2 SA2 Pitigliano GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

6 SA1 Poggibonsi SI Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott. E.M. Giuffrè 

6 SA1 Radda in Chianti SI Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa M. G. 
Carpentiero 

1 SA1 Radicofani SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. G. Altamore 

4 SA1 Radicondoli SI Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. E.M. Giuffrè 

6 SA1 Rapolano Terme SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

8 SA2 Roccalbegna GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

4 SA2 Roccastrada GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

10 SA1 San Casciano Bagni SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

6 SA1 San Gimignano SI Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott. E.M. Giuffrè 

1 SA1 San Quirico d'Orcia SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

8 SA2 Santa Fiora GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott.G. Altamore 

10 SA1 Sarteano SI Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa A. Salvi 

8 SA2 Scansano GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

2 SA2 Scarlino GR Arch. V. Mazzini Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. E.M. Giuffrè 

8 SA2 Seggiano GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

8 SA2 Semproniano GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 

1 SA1 Siena SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott.ssa M. G. 
Carpentiero 

6 SA1 Sinalunga SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

2 SA2 Sorano GR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 
Simona Pozzi 

Dott. G. Altamore 



1 SA1 Sovicille SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. E.M. Giuffrè 

6 SA1 Torrita di Siena SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. G. Altamore 

6 SA1 Trequanda SI Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 
Miriam Orlando 

Dott. G. Altamore 

 



MINISTERO DELLA CULTURA  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCE DI SIENA, GROSSETO E AREZZO 
ELENCO DEI COMUNI DI COMPETENZA CON I RISPETTIVI FUNZIONARI DI ZONA 

                           PROVINCIA DI AREZZO 
                                                     GENNAIO 2024 

 
 
AOT 

  

Comuni 

 

Pr. 

 

Funzionari Architetti 

 
Funzionario Storico dell’Arte 
e Funzionarie Restauratrici  

 

Funzionari Archeologi 

3 SA3 Anghiari AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 

Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

3 SA3 Arezzo AR Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

3 SA3 Badia Tedalda AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott. G. Altamore 

7 SA3 Bibbiena AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

5 SA3 Bucine AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

7 SA3 Capolona AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

3 SA3 Caprese Michelangelo AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 

Letizia Nesi 

Dott.ssa A. Salvi 

7 SA3 Castel Focognano AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G.Carpentiero 

7 SA3 Castel San Niccolò AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

5 SA3 Castelfranco Pian di Scò AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

5 SA3 Castiglion Fibocchi AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa. A. Salvi 

9 SA3 Castiglion Fiorentino AR Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

5 SA3 Cavriglia AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

7 SA3 Chitignano AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

7 SA3 Chiusi della Verna AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

9 SA3 Civitella in Val di Chiana AR Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

9 SA3 Cortona AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

9 SA3 Foiano della Chiana AR Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

5 SA3 Laterina Pergine Valdarno AR Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

5 SA3 Loro Ciuffenna AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

9 SA3 Lucignano AR Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

9 SA3 Marciano della Chiana AR Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

9 SA3 Monte San Savino AR Arch. L. Mauriello Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa A. Salvi 

7 SA3 Montemignaio AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 



3 SA3 Monterchi AR Arch. D. Grifo Dott. Isacco Cecconi  

Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

5 SA3 Montevarchi AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

7 SA3 Ortignano Raggiolo AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

3 SA3 Pieve Santo Stefano AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott. G. Altamore 

7 SA3 Poppi AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

7 SA3 Pratovecchio Stia AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi   

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

5 SA3 San Giovanni Val D'Arno AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

3 SA3 Sansepolcro AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi  

Letizia Nesi 

Dott. G. Altamore 

3 SA3 Sestino AR Arch. F. Salvini Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

7 SA3 Subbiano AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott.ssa A. Salvi 

7 SA3 Talla AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi  

Miriam Orlando 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

5 SA3 Terranova Bracciolini AR Arch. M. Bucci Dott. Isacco Cecconi 

Jane Donnini 

Dott.ssa M. G. Carpentiero 

 



Castiglione 

della Pescaia

Isola di Giannutri

Isola del Giglio

Montalcino

San Quirico

        d’Orcia

Castiglione

d’Orcia

Abbadia

San Salvatore

Radicofani

Pienza

San Giovanni 

d’AssoBuonconvento

Murlo

AscianoMonteroni

d’Arbia

Sovicille

Monteriggioni

Bibbiena

Capolona

Castel 

Focognano

Chiusi 

della

 Verna

Montemignaio

Ortignano 

Raggiolo

Poppi

Subbiano
Talla

Castel 

San Niccolò

Arcidosso

Campagnatico

Cinigiano

Civitella

Paganico

Scansano

Roccalbegna

Bucine

Cavriglia

San Giovanni

 Valdarno Terranova 

Bracciolini

Castiglion

Fibocchi

Laterina
Montevarchi

Rapolano

Castelnuovo

Berardenga

San Gimignano
Gaiole in Chianti

Radda

in Chianti

Castellina

in Chianti
Poggibonsi

Torrita 

di Siena

Trequanda

Sinalunga

Pieve Santo

 Stefano

Anghiari

Monterchi

Sansepolcro

Caprese 

Michelangelo

Badia Tedalda

Sestino

Badia

Tedalda

Monticiano

Chiusdino

Radicondoli

Colle 

val d’Elsa

Casole d’Elsa

Civitella in 

Val di Chiana

Pergine

 Valdarno

Montepulciano

Chianciano

Terme

AREZZO

GROSSETO

Monterotondo

Marittimo

Massa 

Marittima

Follonica
Gavorrano

Monte

Argentario

Orbetello

Magliano in Toscana

Capalbio

Manciano

Roccastrada

Montieri

Scarlino

SIENA

Pitigliano

Sorano
Semproniano

Seggiano

Castell’Azzara

Castel

del Piano

Piancastagnaio
Santa 

Fiora

San Casciano

dei Bagni

Cetona

Sarteano

Chiusi

PROVINCIA

AREZZO

PROVINCIA

SIENA

PROVINCIA

GROSSETO

Cortona        

Loro 

Ciuffenna

Castelfranco 

Pian di Scò

Chitignano  

Castiglion

Fiorentino

Pratovecchio

Stia

Monte 

San Savino Marciana 

della Chiana
Lucignano

Foiano 

della Chiana

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCIE DI SIENA, GROSSETO ED AREZZO

Arch. BUCCI Massimo

Arch. GRIFO Donatella

Arch. MAZZINI Vanessa

Arch. MAURIELLO Liliana

Arch. SALVINI Federico


